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Punkt 1: Stillingtagen til planlægning for energipark ved Tjele efter idéfase

22/15810

Resume
Den samlede idéfase for energipark ved Tjele i Viborg Kommune er nu afsluttet. Der kom 23 høringssvar om
energiparken, som forelægges til politisk beslutning inden udarbejdelse af planforslag og miljørapporter for de enkelte
delprojekter.
 

Indstilling
Direktøren for Teknik & Miljø foreslår, at Klima- og Miljøudvalget indstiller til Økonomi- og Erhvervsudvalget,
 
1. at planlægningen og miljøvurderingerne for energipark ved Tjele fortsætter som beskrevet,
 
2. at bilag 3 ”Notat med behandling af høringssvar fra idéfasen vedr. energipark ved Tjele” godkendes og sendes som svar
til dem, der har indsendt høringssvar.
 

Beslutning i Klima- og Miljøudvalget den 06-06-2023
Klima- og Miljøudvalget indstiller til Økonomi- og Erhvervsudvalget,
 
1. at planlægningen og miljøvurderingerne for energipark ved Tjele fortsætter som beskrevet,
 
2. at bilag 3 ”Notat med behandling af høringssvar fra idéfasen vedr. energipark ved Tjele” godkendes og sendes som svar
til dem, der har indsendt høringssvar.
 

Sagsfremstilling
Historik
Byrådet besluttede den 14. december 2022 (link til sag nr. 9 i byrådet 14. december 2023) at igangsætte planlægningen for
energipark ved Tjele i Viborg Kommune.
 

Inddragelse og høring
Idéfasen
Der har været afholdt en samlet idéfase for planlægningen for energipark ved Tjele i perioden 3. februar 2023 til 31. marts
2023 med henblik på at indkalde idéer og forslag til indholdet i den videre planlægning og indholdet i miljøvurderingerne.
Der har parallelt med idéfasen
været en høring af berørte myndigheder.
 

Borgermøde
Der blev afholdt borgermøde den 8. februar 2023. Til borgermødet deltog cirka 250 borgere.
 
Borgernes bemærkninger drejede sig i hovedtræk om:
 

Metodeanvendelse til feltundersøgelser af miljø og natur
Natur- og biodiversitet
Anskaffelse af ressourcer til energiklyngen
Energiklyngens placering ift. OSD-område
Vindmøllernes højde
Vej- og trafikforhold
Samarbejde med Aarhus Universitet i Foulum
Lokal anvendelse af strøm- og gasforsyning
Placering af anlæg ift. Natura 2000
Placeringen af projektet ift. tajgasædgæs
Påvirkning af vildtet i området

https://viborg.dk/demokrati-og-indflydelse/dagsordener-og-referater/byraadet/2022-12-14-17-00-2578/#9-igangstning-af-planlgning-for-energipark-ved-tjele


PFAS og affaldsstoffer fra anlæg
Distribution af strøm og varme
Konsekvenser ved aflysning af projektet
Ejendomstab og kompensationsordninger
Mulighed for lokalt ejerskab
Beregninger af miljøkonsekvenser
Klimamæssig gevinst og Co2-regnskab for projektet
Bortskaffelse af vindmøller og solceller
Lokal prioritering af Grøn Pulje
Alternative placeringer for anlægget

 

Idéer og forslag
Der er i idéfasen og høring af berørte myndigheder kommet 23 høringssvar med idéer og forslag. Høringssvar er i bilag 2.
 
Høringssvarene omhandler:
 

Tekniske forhold for projektet
Trafik- og transportforhold samt vejanlæg
Alternative placering og afgrænsning af projektet
OSD-område og nedsivning af biocider (miljøfremmede stoffer)
Påvirkning af lokalområdet og kompensation
Støj, lys- og lugtgener fra anlæggene
Alternativer til projektet
Natur og dyreliv
Afvikling af projektet
Drift af projektarealerne
Adgangsforhold
Beplantning
Lokalforankring
Strøm- og varmeforsyning
Påvirkning af landbruget

 
Forvaltningens behandling af høringssvar er i bilag 3. Bilaget indeholder et resumé af høringssvarene og forslag til
byrådets svar til disse.
 

Beskrivelse
Principper for den videre planlægning
Det er forvaltningens vurdering, at der kan arbejdes videre med plangrundlaget for energipark ved Tjele. De indkomne
idéer og forslag vil i et vist omfang blive belyst i de miljøvurderinger, der skal ledsage planforslagene og projektet.
 
Den videre planlægning for energipark ved Tjele, inddeles i tre delprojekter ud fra opdelingen af lokalplaner og tilhørende
kommuneplantillæg samt miljøvurdering. Se kort i bilag 1.
 
Opdeling af delprojekter
Delprojekt 1 – Solcelleanlæg ved Kvorning
Delprojekt 2 – Vindmøller og solcelleanlæg øst for Tjele Langsø
Delprojekt 3 – Energiklynge ved Tjele Gods med solcelleanlæg, vindmøller, biogasanlæg og græsproteinanlæg.
 
Miljøvurderingerne af de tre delprojekter vil indbyrdes undersøge og vurdere den akkumulerede påvirkning af miljøet for
hele energiparken.  
 

Planlægning for solcelleanlæg ved Kvorning
Forvaltningen foreslår, at der som første fase i planlægningen arbejdes videre med solcelleanlægget ved Kvorning. Den
videre planlægning for delprojekt 2 og 3 fortsætter, når det er afklaret, hvad der skal undersøges i miljørapporterne. Det
fastlægges i et såkaldt afgrænsningsnotat, som fremlægges til politisk behandling.



 
Med planlægningen for solcelleanlægget ved Kvorning skal der udarbejdes et kommuneplantillæg for planområdet. Med
kommuneplantillægget udlægges et nyt rammeområde til tekniske anlæg, og det forventes, at kommuneplanens
eksisterende udpegning af særligt værdifuldt landbrugsområder samt den økologiske forbindelse reduceres med det areal,
der er omfattet af det nye planområde.
 
Lokalplanens formål forventes at blive at udlægge området til tekniske anlæg i form af solceller og tilvejebringe det
planmæssige grundlag for etablering af solceller med tilhørende tekniske anlæg.
 
Der har gennem processen været foreløbige drøftelser med ansøger om anlæggets udformning. Herunder overvejer
ansøger solcellepaneller i op til fire en halv meters højde. Dette vil sammen med andre forhold blive afklaret i forbindelse
med lokalplanforslaget.
 
Indholdet i miljørapporten og miljøkonsekvensrapporten er afgrænset for ud for udarbejdelsen af planforslaget.
Afgrænsningsnotatet for solcelleanlægget ved Kvorning ses i bilag 4.
 

Alternativer
Intet.
 

Tidsperspektiv
Forvaltningen forventer følgende tidsplaner for planlægning for solcelleanlæg ved Kvorning:
 
Planforslag til vedtagelse Ultimo 2023

Offentlig høring Ultimo 2023 – Primo 2024

Endelig vedtagelse Medio 2024
 

Økonomiske forhold og konsekvenser
Intet.
 

Juridiske og planmæssige forhold
Projekternes realisering kræver udarbejdelse af et kommuneplantillæg, en lokalplan, en miljøvurdering af planforslagene
og en miljøkonsekvensvurdering af projektet. Det forventes, at der udarbejdes lokalplaner med bonusvirkning, hvilket
betyder, at lokalplanen erstatter en ellers nødvendig landzonetilladelse.
 
Såfremt planerne vedtages endeligt, kræver projekterne forskellige tilladelser herunder §25 tilladelse efter §25 i
miljøvurderingsloven og byggetilladelse.
 

Bilag

Oversigtskort for energipark ved Tjele

Ideer og forslag til energipark ved Tjele

Notat med behandling af høringssvar fra idéfasen vedr. energipark Tjele

Afgrænsningsnotat for solcelleanlæg ved Kvorning



Punkt 2: Igangsætning af fornyet høring for vindmøller øst for Sundstrup

20/34978

Resume
Wind Estate har ansøgt om et alternativt projekt med 5 vindmøller á 185 meter til energiproduktion øst for Sundstrup.
Projektet er et alternativ til det igangværende projekt, vindmøller øst for Sundstrup, hvor Wind Estate har ansøgt om 7
vindmøller á 150 meter. Begge projekter omfatter samme projektområde og ansøges opstillet på en ret linje.
 

Indstilling
Direktøren for Teknik & Miljø foreslår, at Klima- og Miljøudvalget indstiller til byrådet,
 
1. at planlægning og idéfasen for alternativt projekt sættes i gang som beskrevet,
 
2. at høringen om afgrænsning af miljøvurderingerne sættes i gang som beskrevet, og
 
3. at der ikke afholdes borgermøde.
 

Beslutning i Klima- og Miljøudvalget den 06-06-2023
Klima- og Miljøudvalget indstiller til byrådet,
 
1. at planlægning og idéfasen for alternativt projekt sættes i gang som beskrevet,
 
2. at høringen om afgrænsning af miljøvurderingerne sættes i gang som beskrevet, og
 
3. at der ikke afholdes borgermøde.
 

Sagsfremstilling
Historik
Viborg Kommune modtog fra Wind Estate i oktober 2020 første og anden ansøgning for opstilling af 6 vindmøller af 150
meters højde øst for Sundstrup. I februar 2021 modtog Viborg Kommune en opdateret ansøgning omfattende 7 vindmøller
af 150 meters højde øst for Sundstrup.
 
Byrådet besluttede på mødet i december 2022 (link til sag nr. 8 i byrådet den 14. december 2022) at godkende
prioriteringen af planlægning for vedvarende energianlæg i Viborg Kommune. Af denne prioritering indgik vindmøllerne
øst for Sundstrup som et af de prioriterede projekter i fase 1.
 
Projektet, vindmøller øst for Sundstrup, omfattende 7 vindmøller af 150 meters højde øst for Sundstrup, blev politisk
igangsat i marts 2023 (link til sag nr. 4 i byrådet den 14. marts 2023).
 
Projektet, vindmøller øst for Sundstrup, havde idéfase fra 23. marts til 27. april 2023. Der blev afholdt borgermøde i
forbindelse med idéfasen i Nørre Rind den 12. april 2023.
 
Viborg Kommune modtog i forbindelse med idéfasen for vindmøller øst for Sundstrup et høringssvar fra Wind Estate
omhandlende det opdaterede projektforslag bestående af 5 vindmøller á 185 meter til energiproduktion øst for Sundstrup.
 

Inddragelse og høring
Nr. Rind og Omegns Borgerforening afholdt et borgermøde i Nørre Rind Forsamlingshus den 2. marts 2022, hvor bl.a. de
kommunale mål for afdækning af energiforbruget med vedvarende energi og planprocessen for en lokalplan for
vindmøller blev fremlagt. Til borgermødet fremlagde Wind Estate projektet med 7 vindmøller á 150 meter.
 
Viborg Kommune afholdt borgermøde i forbindelse med idéfasen i Nørre Rind Forsamlingshus den 12. april 2023. Til
borgermødet fremlagde Viborg Kommune de nationale og kommunale klimamål og projektets planlægningsproces og
Grøn Pulje. Til borgermødet fremlagde Wind Estate og deres rådgiver om projektet med 7 vindmøller á 150 meter og

https://viborg.dk/demokrati-og-indflydelse/dagsordener-og-referater/byraadet/2022-12-14-17-00-2578/#8-forslag-til-prioritering-af-planlgning-for-vedvarende-energianlg
https://viborg.dk/demokrati-og-indflydelse/dagsordener-og-referater/byraadet/2023-03-14-17-00-3000/#4-igangstning-af-planlgning-for-vindmller-st-for-sundstrup


miljøvurdering. Borgerne havde mulighed for at stille spørgsmål og komme med idéer og forslag under borgermødet samt
i løbet af idéfasen, som forløb fra 23. marts 2023 til 27. april 2023.
 
Desuden har Wind Estate været i dialog med de nærmeste naboer ved afholdelse af individuelle nabomøder.
 

Beskrivelse
Der er ansøgt om et alternativt projekt bestående af 5 vindmøller á 185 meter til energiproduktion øst for Sundstrup.
Projektet er et alternativ til det igangværende projekt, vindmøller øst for Sundstrup, hvor Wind Estate har ansøgt om at
opstille 7 vindmøller á 150 meter. Begge projekter omfatter samme projektområde og ansøges opstillet på en ret linje.
 
Oversigtskort er i bilag 1. Ansøgning er i bilag 2. Beskrivelsen af køberetsordning og den lokale fond er i bilag 3.
Ansøgningsskema er i bilag 4.
 
De 5 vindmøller á 185 meter øst for Sundstrup forventes at have en årlig energiproduktion på ca. 105.000 MWh. Dette
svarer til årsforbruget i ca. 26.250 husstande.
 
De 7 vindmøller á 150 meter øst for Sundstrup forventes at have en årlig energiproduktion på ca. 90.000 MWh. Dette
svarer til årsforbruget i ca. 22.500 husstande.
 

Nuværende forhold
Projektområdet ligger syd for Skivevej og vest for Løgstørvej, og med ca. 1,4 til 2,9 kilometers afstand til Sundstrup by
fra nærmeste og fjerneste vindmølle. Afstanden til Nørre Rind by er ca. 2 kilometer fra de 5 møller. Området er i dag
ubebygget dyrket jord, som anvendes til landbrug, hvortil området i øvrigt består af spredt bebyggelse. Afstanden til
nærmeste eksisterende vindmølleområde er ca. 7,1 km fra den nærmeste af de 5 vindmøller. Derudover er der opstillet
mindre vindmøller (husstandsmøller) med kortere afstande til projektet.
 

Planforhold
Området ligger i landzone og er ikke omfattet af en lokalplan. Det er forvaltningens vurdering, at realisering af projektet
kræver, at der vedtages en lokalplan.
 
Området er i Kommuneplan 2017-2029 udlagt som støjbelastet areal grundet motocrossbanen Møldrup Motor Klub.
Endvidere er én ud af de 5 vindmøller i Kommuneplan 2017-2029 udlagt som støjfrit område og på det grundlag også
som bevaringsværdigt landskab. Realisering af projektet kræver, at der vedtages et kommuneplantillæg.
 
Desuden er der fra vindmølleprojektet ca. 1,7 km til de nærmeste Natura 2000-områder (H30 og F14) og ca. 1,9 km til
Natura 2000-området F24:

Habitatområde H30 (Lovns Bredning, Hjarbæk Fjord og Skals, Simested og Nørre Ådal, Skravad Bæk)
Fuglebeskyttelsesområde F14 (Lovns Bredning)
Fuglebeskyttelsesområde F24 (Hjarbæk Fjord og Simested Fjord)

 

Planlægning for og placering af vindmøller
Jf. ansøgningen fra Wind Estate vil vindmøllerne kunne overholde afstandskravet i ”Bekendtgørelse om planlægning for
og tilladelse til opstilling af vindmøller”, da de viste placeringer ikke er nærmere nabobeboelse end fire gange møllens
totalhøjde. Desuden vil vindmøllerne kunne overholde kravene i ”Bekendtgørelse om støj fra vindmøller” mht. den
samlede støjbelastning fra vindmøllerne, da ansøgningens foreløbige beregninger af støjbelastning viser, at
mølleplaceringerne kan forventes at overholde bekendtgørelsens grænseværdier for vindmøllernes støjbelastning af
boliger i det åbne land og af områder med støjfølsom anvendelse.
 
Overholdelsen af afstandskravet og støjkravene opnås jf. ansøgningen, ved at 5 nuværende boliger nedlægges, herunder
dem, der ejes af lodsejerne selv, og hvor det er sikret, at de kan nedlægges. For flere af de resterende boliger foreligger der
aftaler om køb og nedlæggelse. De øvrige har valgt ikke at lave frivilligt forlig eller at afvente med at tage den beslutning.
 

Idéfase
Lokalplanlægningen forudsætter, at der vedtages et tillæg til Kommuneplan 2017-2029. Da der er tale om væsentlige
ændringer, skal der indkaldes idéer og forslag mv. til planlægningsarbejdet og miljøkonsekvensvurderingen af det



konkrete projekt.
 
Idéoplægget indeholder en beskrivelse af planområdet, det forventede indhold i planlægningen og
miljøkonsekvensvurdering og hovedspørgsmål. Udkast til idéoplæg er i bilag 5.
 
Idéfasen foreslås fastsat til 6 uger. Samtidigt høres berørte myndigheder. Klima- og Miljøudvalget vil blive forelagt de
indkomne idéer og forslag, inden planforslaget udarbejdes.
 

Alternativer
Alternativt til projektet hvor der ansøges om at opstille 5 vindmøller á 185 meter til energiproduktion øst for Sundstrup,
kan planprocessen for projektet med 7 vindmøller á 150 meter til energiproduktion øst for Sundstrup fortsættes. Begge
projekter omfatter samme projektområde og ansøges opstillet på en ret linje.
 

Tidsperspektiv
Forvaltningen forventer følgende tidsplan for kommune- og lokalplanlægningen samt miljøvurdering.
 

Indkaldelse af idéer og forslag Medio
2023

Borgermøde Medio
2023

Stillingtagen til fortsættelse af planlægningen ifm. behandling af indkomne
idéer og forslag til planen

Ultimo
2023

Planforslag til vedtagelse Primo
2024

Offentlig høring Primo
2024

Endelig vedtagelse Medio
2024

 
Tidshorisonten kan være længere afhængig af behov for bl.a. at samle nye data om forekomsten af flagermus i området.
 

Økonomiske forhold og konsekvenser
Grøn pulje
Ifølge lov om fremme af vedvarende energi skal opstiller af vindmøller betale 125.000 kr. pr. MW ved landvindmøller til
en grøn pulje, som administreres af kommunen. Der ansøges om landvindmøller med en samlet kapacitet på ca. 31 MW.
Der kan således være tale om indbetaling af ca. 3.875.000 kr. til den grønne pulje for de 5 vindmøller á 185 meter.
Jævnfør kommunens administrationsgrundlag for grøn pulje skal midlerne fordeles, så 60 % prioriteres tildelt en pulje til
naboer og lokalområde, der som hovedregel kan støtte ansøgte projekter inden for en radius på 4,5 km fra det vedvarende
energianlæg.
 
Ved det oprindelige projektforslag var der tale om landvindmøller med en samlet kapacitet på ca. 29,4 MW, og således
kunne der være tale om indbetaling af ca. 3.675.000 kr. til den grønne pulje for de 7 vindmøller á 150 meter.
 

Fond og lokalt ejerskab
Udover midlerne i Grøn Pulje vil Wind Estate også etablere en fond administreret af lokalområdet. Den almennyttige fond
skal yde støtte til områdets fælles bedste. Wind Estate har beskrevet, at formålsparagraffen er ”at yde økonomisk støtte til
foreninger, projekter og private personer med overvejende tilknytning til vindmølleprojektets nærområde”. Til varetagelse
af fordeling af fondens midler beskriver Wind Estate, at der skal nedsættes et udvalg. Formatet på dette udvalg vil blive
bestemt i forening imellem Wind Estate og lokalområdets interessenter. Fondens midler vil, ifølge Wind Estate, bestå af
årlige donationer fra Vindmølleparken bestående af 25.000 kr. pr. opstillet vindmølle i hele projektets levetid. Dette vil



svare til 125.000 kr. årligt ved etablering af de 5 vindmøller, hvilket over en 30-årig periode vil beløbe sig til 3.750.000 kr.
i fondsmidler.
 
Ved det oprindelige projektforslag ville fondens midler, ifølge Wind Estate, bestå af årlige donationer fra
Vindmølleparken bestående af 15.000 kr. pr. opstillet vindmølle i hele projektets levetid. Dette vil svare til 105.000 kr.
årligt ved etablering af de 7 vindmøller, hvilket over en 30-årig periode vil beløbe sig til 3.150.000 kr. i fondsmidler.
 
Desuden vil Wind Estate i forbindelse med etablering af vindmøller øst for Sundstrup få oprettet en lokal køberetsordning.
Wind Estate beskriver, at køberetsordningen sikrer de nærmeste naboer mulighed for at investere i projektet, idet der
udbydes 40 % af vindmølleprojektet til kostpris, svarende til 2,0 vindmølle ved 5 vindmøller. Myndige personer med
bopæl i en afstand af 4,5 km fra nærmeste vindmølle vil have mulighed for at erhverve sig andele i første runde, hvorefter
der vil blive solgt andele til resten af kommunen. Wind Estate forventes at komme med mere information om processen
for køberetsordningen senere i planprocessen.
 
Ved det oprindelige projekt ville Wind Estate ligeledes få oprettet en lokal køberetsordning, hvori der ville udbydes 40 %
af vindmølleprojektet til kostpris, svarende til 2,8 vindmølle ved 7 vindmøller.
 
Ved det oprindelige projekt, bestående af 7 vindmøller á 150 meter, ville Wind Estate udbyde ca. 36.000 andele. Wind
Estate vil ved det nye projektforslag, bestående af 5 vindmøller á 185 meter, udbyde ca. 42.000 andele.
 
Beskrivelsen af køberetsordningen og den lokale fond er i bilag 3.
 

Juridiske og planmæssige forhold
Projektets realisering kræver udarbejdelse af et kommuneplantillæg og en lokalplan, der udlægger området til vindmøller.
Jf. § 8 i bekendtgørelse af lov om miljøvurdering af planer og programmer og af konkrete projekter (VVM) skal der
udarbejdes en miljøvurdering af planerne.
 
Det ansøgte projekt er omfattet af bilag 2, nr. 3, litra j, jf. Miljøvurderingsloven. Ansøger har anmodet om, at projektet
miljøkonsekvensvurderes. Projektet skal derfor gennemgå en miljøkonsekvensvurdering.
 
Miljøvurderingen og miljøkonsekvensvurderingen slås sammen i én miljørapport, som skal belyse de miljømæssige
konsekvenser af planerne og projektet. Det er ansøger, som udarbejder miljørapporten.
 
Såfremt planen vedtages endeligt, kræver projektet en tilladelse efter § 25 i lov om miljøvurdering af planer og
programmer og af konkrete projekter (VVM).
 

Bilag

Oversigtskort

Opdateret projektforslag for vindmøller øst for Sundstrup

Køberetsordning og lokalfond - til det opdaterede projektforslag

Ansøgningsskema - til det opdaterede projektforslag

Udkast til idéoplæg

Vindmøller ved Sundstrup - visualiseringer (01-06-2023)



Punkt 3: Igangsætning af aflysning for en del af lokalplan nr. 303 for et
område ved Hessellund til golfbane og en del af lokalplan nr. 7.2 for et
fritidsområde i Hessellund samt forslag til tillæg nr. 101 til Kommuneplan
2017-2029

22/36898

Resume
Hessellund Sø Camping har ansøgt om opførelse af en hal til opbevaring af maskiner og legeland til eksisterende
campingplads. Ansøger ønsker desuden ikke at udnytte muligheden i eksisterende lokalplan for parkering.
 
Der skal tages stilling til, om aflysning af en del af lokalplanerne skal igangsættes, samt om der skal udarbejdes
kommuneplantillæg for en del af området.
 

Indstilling
Direktøren for Teknik & Miljø foreslår, at Klima og Miljøudvalget indstiller til Økonomi- og Erhvervsudvalget,
 
1. at en del af planlægningen aflyses, samt at der igangsættes kommuneplantillæg for området.
 

Beslutning i Klima- og Miljøudvalget den 06-06-2023
Klima og Miljøudvalget indstiller til Økonomi- og Erhvervsudvalget,
 
1. at en del af planlægningen aflyses, samt at der igangsættes kommuneplantillæg for området.
 

Sagsfremstilling
Historik
Intet.
 

Inddragelse og høring
Intet.
 

Beskrivelse
Nuværende forhold
Området ligger ved Hessellundvej i Karup og anvendes i dag til grønt område og oplag. Det omkringliggende område
består i dag af campingplads med dertilhørende faciliteter.
 

Projektforslaget
Ansøger ønsker at opføre en hal på ca. 524 m2 med et legeland til eksisterende campingplads ved Hessellund Sø Camping
på matr.nr. 2b, Hessellund by, Karup.
 
Ansøger ønsker desuden ikke at udnytte muligheden i eksisterende lokalplan 7.2 for parkering i delområde 3.
Oversigtskort inklusiv planforhold er i bilag 1.
 

Eksisterende planforhold
Lokalplan
For området gælder to lokalplaner.
Område A er omfattet af lokalplan nr. 303, der udlægger området til golfbane.
Område B er omfattet af lokalplan nr. 7.2, der udlægger området til parkeringsområde. 
 



Ansøgningen er ikke i overensstemmelse med lokalplanerne, hvad angår anvendelse. Gældende planlægning udlægger
området til henholdsvis golfbane og parkering. Realisering af projektet kræver derfor, at der aflyses en del af lokalplan nr.
303 og en del af lokalplan nr. 7.2.
 

Kommuneplan
Området er i Kommuneplan 2017-2029 omfattet af rammeområde 03.R2.02, der er udlagt til rekreativt område og kun
golfbane og 03.R3.01, der er udlagt til rekreativt område og campingplads med tilhørende faciliteter. Projektforslaget er
ikke i overensstemmelse med kommuneplanens rammeområder, hvad angår anvendelse. Området er i dag udlagt til
rekreativt område og golfbane. Realisering af projektet kræver derfor, at der vedtages et kommuneplantillæg.
 

Principper for planlægningen 
Området er placeret i landzone og skal forblive i landzone.
 
Arealet, hvor det ønskes at ændre planlægningen, er markeret med rød skravering på oversigtskortet. Arealet er ca. 1,9 ha.
 
For at give mulighed for det ønskede projekt foreslås følgende ændringer:
 

Område A: Gældende lokalplan nr. 303 aflyses for området. Afgrænsningen mellem rammeområderne 03.R2.02 og
03.R3.01 ændres, så arealet fremover bliver omfattet af rammeområde 03.R3.01, der er udlagt til rekreativt område,
campingplads med tilhørende faciliteter
Område B: Gældende lokalplan nr. 7.2 aflyses for området

 
Herefter vil arealer, som er påvirket af den ændrede planlægning, kunne anvendes til rekreativt område, hvor det er muligt
at lave campingplads med tilhørende faciliteter samt mindre kiosker og lignende til betjening af området.
 
Når en del af lokalplan nr. 303 og 7.2 bliver aflyst, vil området kun være omfattet af kommuneplanrammen. Det vil sige,
at der til projekter, der ikke er i strid med kommuneplanrammen og ikke er lokalplanpligtige, kan søges landzonetilladelse
og byggetilladelse.
 

Arkæologi
Det er museets vurdering, at der er sandsynlighed for forekomst af ukendte fortidsminder i området, der berøres af
ovennævnte anlægsarbejde.
 

Alternativer
Intet.
 

Tidsperspektiv
Intet.
 

Økonomiske forhold og konsekvenser
Udkast til tidsplan
 
Forvaltningen forventer følgende tidsplan:
Planforslag til vedtagelse Ultimo 2023

Offentlig høring Ultimo 2023

Endelig vedtagelse Primo 2024
 

Juridiske og planmæssige forhold
Intet.



 

Bilag

Oversigtskort



Punkt 4: CONCITOs godkendelse af klimaplanen på baggrund af nye bilag

20/28957

Resume
Klimaplanen for Viborg Kommune blev vedtaget af byrådet den 12. oktober 2022 (link til sag nr. 8 i byrådet 12. oktober
2022) og har derefter været i proces for at opnå en DK2020-godkendelse. På baggrund af yderligere redegørelser og
præciseringer af hvordan Viborg Kommune indfrier klimamålsætningen om 60% reduktion i landbrugssektoren har
klimaplanen nu succesfuldt været igennem CONCITO og er blevet godkendt. DK2020-godkendelsen er opnået under en
række betingelser.
 
 

Indstilling
Direktøren for Teknik & Miljø foreslår, at Klima- og Miljøudvalget indstiller til byrådet,
 
1. at de nye bilag til klimaplanen vedtages.
 

Beslutning i Klima- og Miljøudvalget den 06-06-2023
Klima- og Miljøudvalget indstiller til byrådet,
 
1. at de nye bilag til klimaplanen vedtages.
 

Sagsfremstilling
Historik
Økonomi- og Erhvervsudvalget besluttede i 2021 (link til sag nr. 10 i Økonomi- og Erhvervsudvalget 26. august 2020), at
Viborg Kommune skulle ansøge om at deltage i projektet DK2020-klimaplaner i hele Danmark.
 
Byrådet besluttede i oktober 2022 at vedtage klimaplanen endeligt (link til sag nr. 8 i byrådet 12. oktober 2022).
 
CONCITO meddelte den 25. april 2023, at klimaplanen er godkendt af C40 på en række betingelser.
 

Inddragelse og høring
Intet.
 

Beskrivelse
Viborg Kommune tilmeldte sig DK2020-projektet og forpligtigede sig dermed til at udarbejde en klimaplan, der lever op
til Parisaftalen, både hvad angår reduktion af drivhusgasser og klimatilpasning. Efter byrådets godkendelse af
klimaplanen er der arbejdet videre på at opnå en godkendelse fra C40, så klimaplanen får status som en DK2020-
klimaplan. Denne milepæl er nu opnået i tæt dialog med CONCITO, som er sekretariat for DK2020. Viborg Kommune
tilslutter sig derfor de ca. 60 andre godkendte DK2020-kommuner og kan rette fuldt fokus på implementeringen af de
mange klimatiltag.
 
For at imødekomme CONCITOs bemærkninger og opnå en DK2020-godkendelse har forvaltningen fortaget
præciseringer af klimaplanens reduktionstiltag i landbrugssektoren. Det skyldes, at klimaplanen anvendte de nationale
rammesætninger som målestok for muliggørelsen af reduktioner i landbrugssektoren. Det vil sige, at kommunen tog afsæt
i den nationale landbrugsaftale (politisk aftale om grøn omstilling af dansk landbrug af 4. oktober 2021), hvor
aftaleparterne var enige om at fastsætte bindende reduktionsmål for land- og skovbrugssektorens drivhusgasudledninger
på 55-65 % i 2030 ift. udledningen i 1990.
 
Kommunen satte derfor som mål i klimaplanen, at udledningen af drivhusgasser fra landbrug og arealanvendelse i 2030
skal være reduceret med 60 % ift. udledningen i 1990.
Selvom dette er anført som en legitim metode, var den overordnede kritik fra CONCITO, at begrundelserne for opnåelse
af reduktionsmålet på 60 % ikke var tilstrækkelig anvist.
 

https://viborg.dk/demokrati-og-indflydelse/dagsordener-og-referater/byraadet/2022-10-12-17-00-2576/#8-endelig-vedtagelse-af-klimaplan
https://viborg.dk/demokrati-og-indflydelse/dagsordener-og-referater/byraadet/2022-10-12-17-00-2576/#8-endelig-vedtagelse-af-klimaplan
https://viborg.dk/demokrati-og-indflydelse/dagsordener-og-referater/oekonomi-og-erhvervsudvalget/2020-08-26-12-00-2048/#10-grn-omstilling-deltagelse-i-dk2020---klimaplaner-i-hele-danmark
https://viborg.dk/demokrati-og-indflydelse/dagsordener-og-referater/byraadet/2022-10-12-17-00-2576/#8-endelig-vedtagelse-af-klimaplan


Forvaltningen har derfor foretaget præciseringer af, hvordan der kan opnås en 60 % reduktion inden for landbrug og
arealanvendelse. Der er ikke ændret på målsætningen, men der anvendes nu en lidt anden metode til at kvantificere
effekterne af indsatserne, som baseres på den specifikke lokale kapacitet og det behov, der findes i Viborg Kommune. Det
vil sige, at i stedet for at trække 60 % fra den samlede udledning af landbrugssektoren i Viborg Kommune er
reduktionerne nu fordelt ud på specifikke områder med tilhørende tiltag til at understøtte reduktionerne.
 
De reviderede og supplerende bilag til klimaplanen er i bilag 1, 2, 3 og 4.
 
Med præciseringerne opnås der nu et mere præcist overblik over, hvordan klimaplanens 60 % målsætning for landbrug og
arealanvendelse skal indfries. Der er således en mere detaljeret beskrivelse af hvert enkelt tiltag, hvilket også giver et
bedre grundlag for at følge op på indsatserne. Forvaltningen vil arbejde videre med at udbrede en højere detaljeringsgrad
til også at omfatte klimaplanens øvrige indsatsområder og forventer at præsentere dette i oktober ved den årlige status for
den samlede klimaindsats i Viborg Kommune.
 
På baggrund af forvaltningens præciseringer af klimaplanen har CONCITO meddelt, at klimaplanen godkendes med
betingelse om:
 

1. At der foretages en politisk orientering om de supplerende bilag til klimaplanen og den reviderede reduktionssti
samt den videre proces med at genbesøge indsatsområder og inkludere en opdatering af reduktionssti frem mod
oktober 2023. 

 

2. At kommunen frem mod oktober 2023 færdiggør et skema med overblik over klimaindsatserne (bilag 46) og får
inkluderet en opdatering af udledningsstier i en opdateret klimaplan eller klimaplanstillæg, der bliver fremlagt til
politisk orientering eller godkendelse.

 

3. At kommunen ved den videre kommunikation af sit klimaplansarbejde er tydelig om, at det er klimaplanen inkl. de
nyeste bilag, der er godkendt af C40.

 

4. At kommunen fremsender den opdaterede klimaplan/klimaplanstillæg i oktober 2023 til CONCITO/C40, i
forbindelse med at det politisk godkendes.

 
Disse stemmer overens med den forventelige arbejdsproces i forvaltningen.
 

Alternativer
Intet.
 

Tidsperspektiv
Intet.
 

Økonomiske forhold og konsekvenser
Intet.
 

Juridiske og planmæssige forhold
Intet.
 

Bilag

Bilag 45 Ny reduktionssti

Bilag 46 Oversigt over klimaindsatsen i VK



Bilag 47 Notat for landbrugssektoren i Viborg Kommune

Bilag 48 Viborg Kommunes håndtering af manko i 2030 og 2050



Punkt 5: Prioritering af regulativrevision for vandløb

15/54196

Resume
I 2018 besluttede Klima- og Miljøudvalget at ændre i prioriteringen af regulativrevision for vandløbsregulativer, således
at vi begynder med de mindre vandløb. I starten af 2023 er der modtaget spørgsmål fra Skals og Vorning Ålaug med
hensyn til revision af regulativet for Skals Å (stort vandløb). Samtidig arbejdes der med adskillige ådalsprojekter, og
derfor ønskes udvalgets holdning til, om der skal ændres i prioritering af regulativrevision.
 

Indstilling
Direktøren for Teknik & Miljø indstiller,
 
1. at Klima- og Miljøudvalget beslutter at genoptage regulativrevision af Skals Å i 2023.
 

Beslutning i Klima- og Miljøudvalget den 06-06-2023
Klima- og Miljøudvalget besluttede at genoptage regulativrevision af Skals Å i 2023.
 

Sagsfremstilling
Historik
1. oktober 2015 (link til sag nr. 11 i Klima- og Miljøudvalget den 1. oktober 2015) godkendte Klima- og Miljøudvalget
den overordnede tids- og handlingsplan for revision af regulativerne for vandløb, som den fremgår af sagsfremstillingen
med bilag. Forvaltningen skulle tage indledningsvist kontakt til landboforeningen omkring tilrettelæggelse af processen
for gennemførelsen af revision af regulativer.
 
27. januar 2016 (link til sag nr. 11 i byrådet den 27. januar 2016) godkendte byrådet en anlægsbevilling på 1 mio. kr. i
2016 til forberedelse af regulativrevision.  
 
25. februar 2016 (link til sag nr. 13 i Klima- og Miljøudvalget den 25. februar 2016) blev Klima- og Miljøudvalget
orienteret om et notat, der beskriver vandløbslovens rammer for indgreb i vandløb med det formål at forbedre vandløbets
vandføringsevne.
 
11. august 2016 (link til sag nr. 9 i Klima- og Miljøudvalget den 11. august 2016) besluttede Klima- og Miljøudvalget, at
der skulle oprettes en følgegruppe for regulativrevisionen som beskrevet i sagsfremstillingen.
 
26. januar 2017 (link til sag nr. 8 i Klima- og Miljøudvalget den 26. januar 2017) godkendte Klima- og Miljøudvalget
skabelonen til nye vandløbsregulativer.
 
22. februar 2017 (link til sag nr. 12 i byrådet den 22. februar 2017) godkendte byrådet en anlægsbevilling på 1 mio. kr. i
2017 til forberedelse af regulativrevision.  
 
1. marts 2018 (link til sag nr. 8 i Klima- og Miljøudvalget den 1. marts 2018) havde Klima- og Miljøudvalget en
temadrøftelse, hvor forvaltningen gav en oversigt over Viborg Kommunes myndighedsopgaver på vandløbsområdet,
herunder udarbejdelse af vandløbsregulativer, og gennemgik de rammer, der er for forvaltningen af vand i det åbne land.
 
21. marts 2018 (link til sag nr. 6 i byrådet den 21. marts 2018) godkendte byrådet en anlægsbevilling på 1,02 mio. kr. i
2018 til forberedelse af regulativrevision. Herudover ønskede Klima- og Miljøudvalget, at tidsplanen for regulativarbejdet
justeres i forhold til igangværende arbejde omkring ny lovgivning, således at regulativerne kommer til at afspejle evt. ny
lovgivning.
 
1. november 2018 (link til sag nr. 4 i Klima- og Miljøudvalget den 1. november 2018) besluttede Klima- og Miljøudvalget
at genoptage regulativrevisionen for de mindre vandløb jf. sagsfremstillingen.
 

Inddragelse og høring

https://viborg.dk/demokrati-og-indflydelse/dagsordener-og-referater/klima-og-miljoeudvalget/2015-10-01-08-30-916/#11-plan-for-revision-af-regulativer-for-vandlb
https://viborg.dk/demokrati-og-indflydelse/dagsordener-og-referater/byraadet/2016-01-27-17-00-1075/#11-anlgsbevilling-til-revision-af-regulativerne-for-vandlbene
https://viborg.dk/demokrati-og-indflydelse/dagsordener-og-referater/klima-og-miljoeudvalget/2016-02-25-12-30-985/#13-muligheder-for-at-forbedre-vandlbs-vandafledningsevne
https://viborg.dk/demokrati-og-indflydelse/dagsordener-og-referater/klima-og-miljoeudvalget/2016-08-11-12-30-1124/#9-flgegruppe-for-regulativrevisionen
https://viborg.dk/demokrati-og-indflydelse/dagsordener-og-referater/klima-og-miljoeudvalget/2017-01-26-11-30-1252/#8-skabelon-for-nye-vandlbsregulativer
https://viborg.dk/demokrati-og-indflydelse/dagsordener-og-referater/byraadet/2017-02-22-17-00-1294/#12-anlgsbevilling-til-revision-af-regulativerne-for-vandlbene-bevillingssag
https://viborg.dk/demokrati-og-indflydelse/dagsordener-og-referater/klima-og-miljoeudvalget/2018-03-01-12-00-1463/#8-temadrftelse-vand-i-det-bne-land-vandlbsregulativer-og-myndighedsopgaver-i-vandlb
https://viborg.dk/demokrati-og-indflydelse/dagsordener-og-referater/byraadet/2018-03-21-17-00-1571/#6-anlgsbevilling-til-revision-af-regulativerne-for-vandlbene-bevillingssag
https://viborg.dk/demokrati-og-indflydelse/dagsordener-og-referater/klima-og-miljoeudvalget/2018-11-01-12-00-1523/#4-genoptagelse-af-regulativrevision-for-vandlb


I arbejdet med kommunens planer for revision af regulativer for offentlige vandløb har forvaltningen tidligere haft
inddragelsesmøder og offentlige høringer, hvor interesser og udfordringer er blevet løftet. I bilag 1 redegøres der nærmere
for inddragelsesprocessen, regulativets bestemmelser samt de generelle udfordringer og opmærksomheder i forbindelse
med regulativ revision.
 

Beskrivelse
Skals og Vorning Ålaug har med sin seneste henvendelse i starten af 2023 (bilag 2) ønsket, at revisionen igangsættes igen
ud fra et ønske om, at vandstanden skal ned.
 
Ålauget har selv foranlediget, at revisionsarbejdet blev stoppet. Forvaltningen i Viborg og Randers Kommune opstartede
revisionsprocessen i 2016. I 2018 henvendte Ålauget sig med ønske om, at kommunerne standsede arbejdet, hvilket også
blev politisk besluttet. I slutningen af 2018 blev det politisk besluttet at genoptage revisionsarbejdet, men at de store
vandløb ligger til sidst i revisionsrækkefølgen for at imødekomme lodsejerlaget.
 
Sideløbende med henvendelse fra Ålauget er der igangsat rigtigt mange projekter i ådalen som en del af et EU-finaseret
projekt - LIFE IP Natureman - Landmanden som naturforvalter.

Gråkær Enge 168 ha (klimalavbund, Naturstyrelsen)
Lindum Enge 98 ha (klimalavbund, Naturstyrelsen)
Sjørring Kjær 50 ha (klimalavbund, Naturstyrelsen)
Hærup Sø 79 ha (Lavbundsprojekt, Viborg kommune)
Rødsø 800 ha (Lavbundsprojekt, Viborg kommune)
Skals Å syd for Bjerregrav 760 ha (Lavbundsprojekt, Viborg kommune)
Skals Enge 245 ha (Vådområde, Naturstyrelsen gennemført i 2016)

 
Projekterne bygger på frivillighed, og der er forskellige muligheder for kompensation, jordbytte og lignende. Groft
betragtet udgør afsluttede og igangværende projekter 42 % af arealet af Skals Å ådalen over de godt 39 km
vandløbsstrækning.
 

Forvaltningens vurdering 
Ved mødet den 1. oktober 2015 blev det besluttet at prioritere revisionen af regulativer i de enkelte vandløb ud fra
følgende kriterier:

Beslutninger og tilkendegivelser fra Klima- og Miljøudvalget
De gældende regulativers alder
Kendskab til utidssvarende bestemmelser i regulativerne
Tilkendegivelser fra lodsejere

 
Mange af regulativerne for de store vandløb er forholdsvis nye og prioriteres dermed sidst i rækkefølgen. Forvaltningen
anbefaler, at der ikke ændres i kriterierne for at prioritere revisionen af regulativer. Der er fortsat, indenfor den tidligere
beslutning, mulighed for at Skals Å, som et af de store vandløb, genoptages til revision i 2023 ud fra en politisk
beslutning. 
 
Med baggrund i de senere års øgede kompleksitet af vedtagelsesprocessen for vandløbsregulativer samt Miljø- og
Fødevareklagenævnets stramme regulering af habitatreglerne, ser forvaltningen et behov for en ny orientering af
landbrugsorganisationerne om rammer og muligheder ved regulativrevision. Det er især vigtigt at få formidlet, at hvor der
i de frivillige projektordninger ofte er kompensationsmuligheder, er det en erstatningsfri regulering, hvis der i regulativet
reduceres i antal grødeskæringer eller helt ophøres med grødeskæring. Dermed vil lodsejere ikke kunne kræve erstatning
for mangelfuld vedligeholdelse i medfør af vandløbslovens § 73, stk. 1, selv om den reducerede vedligeholdelse fører til
oversvømmelser m.v. 
 
Det er forvaltningens anbefaling, at regulativrevisionen i Skals Å genoptages i 2023, da mange at de punkter, som Skals Å
og Vorning Å Ålaug har henvendt sig med, naturligt høre hjemme i revisionsprocessen, hvor ønsker, rammer og
muligheder afvejes. Der er en stor sandsynlighed for, at en revisionsproces vil få betydning for de samme lodsejere, som
er involveret i de frivillige projektordninger. Hvorvidt en regulativrevision vil have en neutral, positiv eller negativ
betydning for de frivillige projekter er ukendt.
 



Selve Skals Å udspringer i Randers Kommune ved Fussingø Sø, og det mest hensigtsmæssige er, at en revision arbejder
med et nyt regulativ for hele strækningen. Såfremt udvalget beslutter, at processen skal genoptages, vil forvaltningen rette
henvendelse til de øvrige vandløbsmyndigheder (Mariagerfjord og Randers Kommune) for at afklare, om de også er
indstillet på at genoptage revision af hele strækningen. Hvis de øvrige myndigheder ikke ønsker en genoptagelse, kan
revisionen begrænses til en kortere strækning af Skals Å, der for eksempel dækker det gældende regulativ fra 2001
udarbejdet af Nordjyllands Amt. 
 

Alternativer
Intet.
 

Tidsperspektiv
Revisionsprocessen kan opstartes i 2023, men på grund af sagens kompleksitet kan der ikke forventes at ligge et udkast
klar før primo 2025.
 

Økonomiske forhold og konsekvenser
Intet.
 

Juridiske og planmæssige forhold
Intet.
 

Bilag

Redegørelse for inddragelsesprocessen osv

Henvendelser fra Skals Å og Vorning Å Ålaug



Punkt 6: Klage over beskyttet natur

23/474

Resume
Lodsejer på Kvorning Møllevej 20, Tjele har anmodet om, at et engareal i Nørreådalen blev afregistreret som beskyttet
natur. På baggrund af en gennemgang af luftfotos samt en besigtigelse i 2019 blev der ikke fundet belæg for, at engen var
forkert registreret, og derfor er registreringen som beskyttet natur fastholdt. Dette er påklaget af lodsejer.
 
Da der ikke er afgørende nye oplysninger i klagen, fastholder forvaltningen engens registrering som beskyttet natur.
 

Indstilling
Direktøren for Teknik & Miljø indstiller,
 
1. at registreringen som beskyttet natur fastholdes, og
 
2. at det meddeles Miljø- og Fødevareklagenævnet, at Viborg Kommune ikke finder anledning til at genoptage sagen, da
klagen ikke bidrager med afgørende nyt i forhold til forvaltningens konklusion.
 

Beslutning i Klima- og Miljøudvalget den 06-06-2023
Klima- og Miljøudvalget besluttede,
 
1. at registreringen som beskyttet natur fastholdes, og
 
2. at det meddeles Miljø- og Fødevareklagenævnet, at Viborg Kommune ikke finder anledning til at genoptage sagen, da
klagen ikke bidrager med afgørende nyt i forhold til forvaltningens konklusion.
 
Udvalget bemærker, at lovgivningens manglende mulighed for kompensation ved udpegning af § 3-beskyttet natur kan
være begrænsende for at opnå mere vild natur og større biodiversitet i Danmark.
 

Sagsfremstilling
Historik
Udvalget blev i nyhedsbrev for uge 13 orienteret om klagen.
 

Inddragelse og høring
Lodsejer blev orienteret om forvaltningens konklusion den 25. januar 2023 forud for fremsendelse af afgørelse den 15.
februar 2023.
 

Beskrivelse
Ejers oplysninger
Ejerne af en beskyttet eng på matr.nr. 6h og 2d, Kvorning By, Kvorning, markeret med hvid streg på kort i bilag 1,
anmodede den 4. januar 2023 kommunen om at afregistrere engen som natur omfattet af naturbeskyttelseslovens § 3. De
mente ikke, at det var beskyttet eng, fordi den ikke rummer så værdifulde arter, at en § 3-status kan opretholdes. Engen
har været afgræsset i 15 år med løbende vedligehold af grøfter.
 
Ejerne ønsker at indgå i en fremtidig jordfordeling i Nørreådalen vedrørende et klima-lavbundsprojekt, og beskyttet natur
giver ikke samme mulighed for jordfordeling som ikke-beskyttet natur.
 

Forvaltningens gennemgang
På baggrund af henvendelsen gennemgik forvaltningen arealets § 3-status ud fra luftfotos fra 1992 til 2022. Desuden
indgik en besigtigelse fra 2019 i gennemgangen.
 
På kort i bilag 1 er engen inddelt i tre områder, der henviser til hver sin driftshistorik:



Den nordlige del (A) blev registreret i 1994. På luftfotos ses ingen tegn på omlægning 1992 – 2022. Der er tegn på
slæt i 2010 og 2013.
Den sydlige del (B) blev registreret i 2014. Det var dyrket mark før 1992. Fra 1992 til 2010 ligger det i græs uden
synlige tegn på omlægning, men med grønne afgrøder, der kan indikere jævnlig gødskning. I 2010 og 2017 ses tegn
på slæt.
Den midterste del (C) blev registreret i 2019 efter en kommunal besigtigelse. På luftfotos ses en indhegning på det
smalleste sted, hvor der tages jævnlige slæt på det sydlige stykke fra 1992 til 2013, hvorefter det ligger urørt. Det
nordlige stykke var jævnligt omlagt frem til 1992, hvorefter det ligger med sporadisk afgræsning frem til 2014. Fra
2014 ses årlig afgræsning på stykket.

 

Forvaltningens konklusion
Afgræsning, jævnlige slæt, omlægning af og til samt gødskning er alle en del af en engdrift og kan ikke begrunde en
afregistrering. Det samme gælder løbende vedligehold af grøfter og dræn. Besigtigelsen i 2019 viste arter, der er
kendetegnende for fugtige forhold (lysesiv, kærtidsel, mosebunke, høj sødgræs og rørgræs) og fugtige forhold er
kendetegnende for enge.
På baggrund af luftfotogennemgangen og besigtigelsen i 2019 har forvaltningen fastholdt registreringen som beskyttet
natur. Dette blev den 15. februar 2023 fremsendt til ejerne i en afgørelse, og ejerne valgte at påklage udfaldet af
forvaltningens gennemgang.
 

Lodsejeres klage
I klagen fremførte lodsejer, at engen havde været afgræsset siden overtagelse i 2004. Arealet havde været omfattet af en
MVJ-tilskudsordning, der blev frameldt i 2020. Lodsejer har desuden haft en forventning om, at arealet kunne blive byttet
i den jordfordeling, der pt. er i gang i området, og en beskyttet eng er ikke lige så attraktiv at bytte med som ikke-
beskyttede arealer. Samtidig mener de, at værdiforringelsen af deres ejendom ved at registrere 5,5 ha af deres jord som
beskyttet eng, bør dækkes af kommunen svarende til 451.000 kr.
Lodsejer anfører desuden, at klagen sendes til borgmesteren.
 

Forvaltningens bemærkninger til klagen
Tilskudsordninger med Landbrugsstyrelsen indgås både på beskyttede og ikke-beskyttede arealer. Derfor er en MVJ-
ordning ikke en entydig begrundelse for, at arealet ikke er beskyttet eng. Kun i de tilfælde, hvor et areal vokser ind i natur
som konsekvens af en tilskudsordning om ophør eller miljøvenlig drift, kan en tilskudsordning begrunde, at det ikke har §
3-status. I det konkrete tilfælde er den indgåede MVJ-tilskudsordning ophørt i 2020, således at den ikke kan begrunde, at
arealet ikke har § 3-status i dag.
 
Begrundelsen om værdiforringelse af ejendommen er ikke et argument, der vedrører den ramme, der kan klages indenfor,
idet privatøkonomiske forhold ikke er omfattet af naturbeskyttelsesloven.
 
Forventning om at indgå i en jordfordeling er heller ikke en begrundelse for at afregistrere engen.
 
Samlet set er der således ikke afgørende nyt i lodsejers klage, der ændrer forvaltningens konklusion om at fastholde
engens status som § 3-beskyttet.
 
Lodsejers henvendelse fra 4. januar 2023, forvaltningens afgørelse fra 15. februar 2023, samt lodsejers klage over
afgørelsen er vedhæftet som hhv. bilag 2, 3 og 4.
 

Alternativer
Intet.
 

Tidsperspektiv
Intet.
 

Økonomiske forhold og konsekvenser
Intet.
 



Juridiske og planmæssige forhold
Intet.
 

Bilag

Kort

Henvendelse

Afgørelse

Klage



Punkt 7: Videreførelse af arbejdet i Nørreådalen

23/9356

Resume
Udvalget skal beslutte, om Viborg Kommune i samarbejde med Randers og Favrskov kommuner, Naturstyrelsen og
Københavns Universitet skal i indgå i et pilotprojekt ”Klimaet og ådalenes fremtid. Sammenfattende og samarbejdsdreven
planlægning for Nørreådalen i et klimaperspektiv”.
 
Projektet forudsætter tilsagn om medfinansiering fra Plan22+, et partnerskab mellem Plan- og Landdistriktsstyrelsen og
Realdania. Plan22+ arbejder på at udvikle ny viden og redskaber til at indfri klimamålsætninger gennem den fysiske
planlægning.
 

Indstilling
Direktøren for Teknik & Miljø indstiller til Klima og Miljøudvalget,
 
1. at det i sagsfremstillingen beskrevne pilotprojekt ”Klimaet og ådalenes fremtid. Sammenfattende og samarbejdsdreven
planlægning for Nørreådalen i et klimaperspektiv” iværksættes under forudsætning af tilsagn om medfinansiering fra
Plan22+, og
 
2. at nettodriftsudgift på 408.000 kr. finansieres fra ”Pulje til mindre anlæg (drift)”.
 

Beslutning i Klima- og Miljøudvalget den 06-06-2023
Klima og Miljøudvalget besluttede,
 
1. at det i sagsfremstillingen beskrevne pilotprojekt ”Klimaet og ådalenes fremtid. Sammenfattende og samarbejdsdreven
planlægning for Nørreådalen i et klimaperspektiv” iværksættes under forudsætning af tilsagn om medfinansiering fra
Plan22+, og
 
2. at nettodriftsudgift på 408.000 kr. finansieres fra ”Pulje til mindre anlæg (drift)”.
 

Sagsfremstilling
Historik
I Nørreådalen er der arbejdet intensivt med en multifunktionel tilgang i flere år. Tre store projekter er sammentænkt, så de
indbyrdes supplerer og understøtter hinanden og samlet danner grundlag for at realisere konkrete initiativer i ådalen: Life-
IP-projektet Natureman, (Landmanden som naturforvalter); et multifunktionelt jordfordelingsprojekt i et delområde af
ådalen og en samlet landskabsstrategi gældende for hele Nørreådalen. Landskabsstrategien går på tværs af de tre
kommuner, Randers, Favrskov og Viborg.
 
Byrådet godkendte på sit møde den 16. november 2022 forslag til regional og lokal landskabsstrategi mv. (link til sag nr. 8
i byrådet den 16. november 2022).
 

Inddragelse og høring
Intet.
 

Beskrivelse
Baggrund
Et væsentligt udgangspunkt for en samlet planlægning i forhold til målene for natur, miljø og klima er, at lodsejere og
lokalsamfund engageres i at sætte en ny dagsorden for vores ådale, bl.a. gennem de tjenester og goder, som mennesket får
fra den natur, der opstår i forbindelse med indarbejdelse af konkrete klimahensyn (økosystemtjenester). Der skal skabes
accept af og engagement i forandringer.
 
Forventningen er, at lokal inddragelse og dialog kombineret med samarbejde på tværs af myndigheder og
vidensinstitutioner ikke alene øger succesraten med realisering af bl.a. klimaprojekter, men også øger realiseringstempoet.

https://viborg.dk/demokrati-og-indflydelse/dagsordener-og-referater/byraadet/2022-11-16-17-00-2577/#8-endelig-godkendelse-af-landskabsstrategier-for-nrredalens-fremtid
https://viborg.dk/demokrati-og-indflydelse/dagsordener-og-referater/byraadet/2022-11-16-17-00-2577/#8-endelig-godkendelse-af-landskabsstrategier-for-nrredalens-fremtid


 
Nærværende pilotprojekt ”Klimaet og ådalenes fremtid. Sammenfattende og samarbejdsdreven planlægning for
Nørreådalen i et klimaperspektiv” skal skabe en ramme for, institutionaliserer, det videre planlægningsarbejde i ådalen.
Projektbeskrivelsen er vedlagt som bilag 1.
 
Projektet er foreløbigt prioriteret af Plan22+, et partnerskab mellem Plan- og Landdistriktsstyrelsen og Realdania.
Plan22+ arbejder på at udvikle ny viden og redskaber til at indfri klimamålsætninger gennem den fysiske planlægning.
Bevillingen forventes endeligt godkendt ultimo juni 2023.
 

Landskabsråd
Planlægningsarbejdet rammesættes gennem nedsættelsen af et landskabsråd. Rådet får til opgave at være drivende for den
samlede planproces og får status som rådgivende i forhold til kommunalbestyrelserne. Rådet sammensættes af lodsejere,
repræsentanter for lokalsamfund og foreninger, kommuner (politisk niveau) og Naturstyrelsen.
 
Den væsentligste opgave for rådet vil være udarbejdelse af oplæg til fysisk planlægning for ådalen, der kan integreres i
fremtidig kommunal planlægning i forhold til grøn omstilling i det åbne land (lavbundsarealer, skovrejsning, det grønne
Danmarkskort, nye store VE-projekter). Her vil fagprofessionelle workshops med eksperter og institutioner (f.eks.
Klimaskovfonden) udefra supplere de ’interne’ samarbejdsprocesser.
 

Landskabsobservatorie
I Nørreådalen oprettes Danmarks første ’landskabsobservatorie’ under den Europæiske Landskabskonvention som en
faglig ramme for den fysiske planlægning og støtte for landskabsrådets arbejde. ’Observatoriet’ får status som rådgivende
i forhold til kommunalbestyrelserne og landskabsrådet. Det sammensættes af forskere fra KU og AU samt repræsentanter
for landskabsrådet, de deltagende kommuner (embedsmandsniveau) og Naturstyrelsen.
 

Finansiering
Den samlede finansiering af projektet fremgår nedenfor:
 
Finansiering (1000 kr.)   

 Plan22+ Kommuner KU Total

Løn  300  300

Andet  550 50 600

Total 850 850 50 1750
 
Fordelingen imellem de 3 kommuner er beregnet forholdsmæssigt på baggrund af vandløbsstrækningernes bredlængder
indenfor de specifikke kommuner. Viborg Kommunes andel heraf udgør 408.000 kr. Hertil kommer 250.000 kr. til
aktiviteter i Natura2000 områder, der alene ligger i Viborg Kommune, finansieret af kommunens del af IP-Life projektet
Natureman, i alt 658.000 kr.
 

Alternativer
Forvaltningen kan undersøge, om der er andre muligheder for at skabe et grundlag for etablering af et landskabsråd, der
kan realisere den regionale landskabsstrategi ”Nørreådalens fremtid”.
 

Tidsperspektiv
Der forventes et endeligt tilsagn fra Plan22+ ultimo 2023. Herefter kan pilotprojektet iværksættes, og det skal afsluttes
med udgangen af 2024.
 

Økonomiske forhold og konsekvenser
Viborg Kommunes bidrag til pilotprojektet kan finansieres af de afsatte midler på driftskontoen Mindre anlægsprojekter,
til realisering af landskabsstrategien for Nørreåen i 2023 og 2024, samt Viborg Kommunes del af IP-Life projektet
Natureman.



 
Der vil efter projektafslutning primo 2025 skulle tages politisk stilling til det videre arbejde i Nørreådalen, herunder
fremtidig udvikling, organisering, finansiering og organisatorisk ophæng for landskabsobservatoriet. En minimumsmodel
forventes at kunne realiseres for kommunale driftsmidler på området
 

Juridiske og planmæssige forhold
Projektets resultater i form af landskabsrådets oplæg til planlægning vil kun have en juridisk status/være bindende i det
omfang de indarbejdes i kommuneplanen.
 

Bilag

Projektbeskrivelse pilotprojekt Plan22+ Nørreå



Punkt 8: Etablering af omlastefaciliteter i Viborg Vestby (bevillingssag)

22/34008

Resume
Der søges en bevilling til gennemførelse af etablering af nye omlastefaciliteter i forbindelse med implementering af en
lovpligtig udvidet affaldsindsamling ved husholdninger.
 
Byrådet har på anlægsbudgettet afsat 48.592.000 kr. i 2023 inklusive overførsler fra 2022, hvoraf 27.741.000 kr. ikke er
bevilget, og 21.617.000 kr. i 2024, der ligeledes ikke er bevilget.
 
Økonomi- og Erhvervsudvalget besluttede på sit møde den 24. maj 2023 (link til sag nr. 7 i Økonomi- og
Erhvervsudvalget den 24. maj 2023), grundet størrelsen på overskridelsen af projektøkonomien, at sende sagen tilbage til
fornyet behandling i Klima- og Miljøudvalget.
 

Indstilling
Direktøren for Teknik & Miljø indstiller til Klima- og Miljøudvalget,
 
1. at sagen drøftes.
 

Beslutning i Klima- og Miljøudvalget den 06-06-2023
Klima- og Miljøudvalget fik forelagt 4 scenarier. Scenarierne er beskrevet i vedlagt bilag.
 
Klima- og Miljøudvalget besluttede at indstille til Økonomi- og Erhvervsudvalget, at der arbejdes videre med scenarie 2
(jf. bilag), som indebærer udbud i totalentreprise.
 
Et mindretal bestående af Eva Pinnerup og Stine Isaksen anbefaler scenarie 4.
 

Sagsfremstilling
Historik
Klima- og Miljøudvalget behandlede senest sagen på ekstraordinært møde den 16. maj 2023 (link til sag nr. 1 i Klima- og
Miljøudvalget den 16. maj 2023 – ekstraordinært møde). Økonomi- og Erhvervsudvalget besluttede efterfølgende, på sit
møde den 24. maj 2023, at sende sagen tilbage til fornyet behandling i Klima- og Miljøudvalget (link til sag nr. 7 i
Økonomi- og Erhvervsudvalget den 24. maj 2023). Årsagen var størrelsen på overskridelsen af projektøkonomien.
 
Klima- og Miljøudvalget har modtaget orientering om projektets økonomi efter gennemført udbudsrunde samt drøftet
mulige økonomiscenarier for den fortsatte projektering af omlasteanlægget den 9. maj 2023 (link til sag nr. 6 på Klima-
og Miljøudvalgets møde den 9. maj 2023).
 
Klima- og Miljøudvalget har modtaget orientering om projektets status og forventede økonomi den 31. januar 2023 (link
til sag nr. 7 på Klima- og Miljøudvalgets møde den 31. januar 2023.
 
Byrådet har den 12. oktober 2022 (link til sag nr. 19 på byrådets møde den 12. oktober 2022) godkendt budget 2023. På
anlægsbudgettet 2023 for Forsyning er der afsat 27.741.000 kr. i 2023 samt 21.617.000 kr. i 2024 til etablering af
omlastefaciliteter.
 
Forud for ovennævnte byrådsmøde blev budgetforslag 2023 for Forsyningsområdet behandlet på Klima- og
Miljøudvalgets møde den 2. juni 2022 (link til sag nr. 19 på Klima- og Miljøudvalgets møde den 2. juni 2022). Den
oprindelige projektbeskrivelse for anlægget fremgår af bilag 3 til denne sag.
 
Byrådet har den 18. maj 2022 (link til sag nr. 12 på byrådets møde den 18. maj 2022) frigivet 42.000.000 kr. som
rådighedsbeløb for 2022 på kontoen ”Etablering af omlastefaciliteter”.
 

Inddragelse og høring
Intet.

https://viborg.dk/demokrati-og-indflydelse/dagsordener-og-referater/oekonomi-og-erhvervsudvalget/2023-05-24-08-30-2991/#7-etablering-af-omlastefaciliteter-i-viborg-vestby-bevillingssag
https://viborg.dk/demokrati-og-indflydelse/dagsordener-og-referater/oekonomi-og-erhvervsudvalget/2023-05-24-08-30-2991/#7-etablering-af-omlastefaciliteter-i-viborg-vestby-bevillingssag
https://viborg.dk/demokrati-og-indflydelse/dagsordener-og-referater/klima-og-miljoeudvalget/2023-05-16-16-15-3185/#1-etablering-af-omlastefaciliteter-i-viborg-vestby-bevillingssag
https://viborg.dk/demokrati-og-indflydelse/dagsordener-og-referater/klima-og-miljoeudvalget/2023-05-16-16-15-3185/#1-etablering-af-omlastefaciliteter-i-viborg-vestby-bevillingssag
https://viborg.dk/demokrati-og-indflydelse/dagsordener-og-referater/oekonomi-og-erhvervsudvalget/2023-05-24-08-30-2991/#7-etablering-af-omlastefaciliteter-i-viborg-vestby-bevillingssag
https://viborg.dk/demokrati-og-indflydelse/dagsordener-og-referater/oekonomi-og-erhvervsudvalget/2023-05-24-08-30-2991/#7-etablering-af-omlastefaciliteter-i-viborg-vestby-bevillingssag
https://viborg.dk/demokrati-og-indflydelse/dagsordener-og-referater/klima-og-miljoeudvalget/2023-05-09-08-30-3135/#6-temadrftelse-vedr-kommende-omlastestation-i-viborg-vestby
https://viborg.dk/demokrati-og-indflydelse/dagsordener-og-referater/klima-og-miljoeudvalget/2023-05-09-08-30-3135/#6-temadrftelse-vedr-kommende-omlastestation-i-viborg-vestby
https://viborg.dk/demokrati-og-indflydelse/dagsordener-og-referater/klima-og-miljoeudvalget/2023-01-31-08-30-3097/#7-etablering-af-omlastefaciliteter-orienteringsssag
https://viborg.dk/demokrati-og-indflydelse/dagsordener-og-referater/klima-og-miljoeudvalget/2023-01-31-08-30-3097/#7-etablering-af-omlastefaciliteter-orienteringsssag
https://viborg.dk/demokrati-og-indflydelse/dagsordener-og-referater/byraadet/2022-10-12-17-00-2576/#19-budgetforslag-2023-2026
https://viborg.dk/demokrati-og-indflydelse/dagsordener-og-referater/klima-og-miljoeudvalget/2022-06-02-16-00-2795/#19-budgetlgning-for-2023-2026
https://viborg.dk/demokrati-og-indflydelse/dagsordener-og-referater/byraadet/2022-05-18-17-00-2572/#12-frigivelse-af-midler-til-etablering-af-omlastefaciliteter-bevillingssag


 

Beskrivelse
Projektet for etablering af nye omlastefaciliteter har været i udbud med afslutning i april 2023, som planlagt.
 
Der har nu været afholdt EU-udbud, og dermed foreligger der et samlet overblik over projektøkonomien efter udbuddet.
Jf. de indkomne tilbud forventes projektet at overskride den tidligere budgetterede projektøkonomi på samlet 91.358.000
kr. med i alt yderligere 35.400.000 kr. Hermed forventes den samlede projektøkonomi nu at andrage 126.758.000 kr. mod
de tidligere budgetterede 91.358.000 kr.
 
Der har i projektet tidligere været en forventet budgetoverskridelse på i alt 24.161.000 kr., jf. seneste orientering om
projektet den 31. januar 2023 (link til sag nr. 7 på Klima- og Miljøudvalgets møde den 31. januar 2023), afventende den
aktuelle udbudsrunde.
 
De økonomiske konsekvenser medtages ved budgetlægningen for 2024-2027.
 
Budgetudfordringen begrundes i resultatet af gennemført udbudsrunde, herunder øgede udgifter til fagentrepriser, ændret
byggeprisindex mv. samt på ekstraordinært jordarbejde.
 
Uddybning vedr. forventede budgetoverskridelser på fagentrepriser:

Særligt én fagentreprise overskred den forventede budgetramme væsentligt, idet denne fagentreprise endte mere
end 10 mio. kr. højere, end rådgiver havde forventet. Denne fagentreprise forventes udbudt igen, og der forventes at
kunne hentes en besparelse på denne post. Den forventede besparelse er indregnet i beløbene i nærværende
bevillingssag.

 
Uddybning vedr. de forventede budgetoverskridelser på byggeprisindexet:

Ved beregning af priser på bygge- og anlægsmaterialer til det samlede projekt er der anvendt et byggeindex til
kalkulation (Molio prisdata) med 2022-data. Situationen som følge af verdensmarkedet er, at materialer,
byggepriser samt energi er særdeles høje, hvilket medfører en generelt høj prisstigning på byggeriet.

 
Uddybning vedr. de forventede budgetoverskridelser på jordarbejdet:

Projektet omfatter etablering af bygningsmasse med frihøjde til aflæsning af renovations- og lastbiler. Det område,
der skal bebygges, er relativt fladt, hvilket medfører en del ekstra jordarbejde. Dette er et forhold, der ikke kan
ændres på, da det er en af selve grundforudsætningerne for byggeriet. Samtidigt er det et nyetableret område,
hvorfor der skal etableres adgangsveje, befæstede arealer mv.

 

Alternativer
Intet.
 

Tidsperspektiv
Kontraktindgåelse var planlagt til den 1. juni 2023 med henblik på, at byggeriet kunne være påbegyndt medio juni. Dette
er sat i bero.
 
Omlastefaciliter skal, af hensyn til håndtering af de 10 fraktioner, som fra 2024 skal indsamles i Viborg Kommune, være
klar til ibrugtagning ultimo 2024.
 

Økonomiske forhold og konsekvenser
I den samlede økonomi for omlastestationen er der indarbejdet forventede besparelser på i alt 5.800.000 kr. Besparelserne
vedrører dels håndværkerudgifterne, hvor der forventes at kunne findes 4.000.000 kr. på en af fagentrepriserne ved
genudbud, og dels facadebeklædningen, som ændres fra genbrugstræ til sinus-stålplader, hvorved der forventes at kunne
spares 1.800.000 kr.
 

https://viborg.dk/demokrati-og-indflydelse/dagsordener-og-referater/klima-og-miljoeudvalget/2023-01-31-08-30-3097/#7-etablering-af-omlastefaciliteter-orienteringsssag


For at kompensere for den øgede anlægssum på 35.400.000 kr. planlægges at udsætte tre øvrige budgetterede
anlægsprojekter med en budgetsum på i alt 28.600.000 kr. til senere gennemførelse:
 

Forbedring af de 5 omegnsgenbrugsstationer (13.300.000 kr.)
Etablering af egnet plads for håndtering af røde miljøkasser til farligt affald (restbeløb 4.600.000 kr.)
Etablering af genbrugscentral (10.700.000 kr.)

 
Det førstnævnte projekt vedrørende de små genbrugsstationer kan umiddelbart udsættes til senere gennemførelse.
Projektet er ikke endeligt defineret/igangsat, og det vurderes, at en udsættelse af projektet ikke forringer borgeroplevelsen
af pladserne.

De to sidstnævnte projekter vedrørende håndtering af røde miljøkasser og etablering af genbrugscentral vil blive gentænkt
og genkalkuleret i et længere strategisk perspektiv. Der vil dog være visse udgifter forbundet med klargøring til
aktiviteterne vedrørende håndtering af de røde miljøkasser samt udførelse af genbrugsaktiviteterne, som ikke kan
udsættes. Disse udgifter dækkes ved justering og inkorporering i anlægsprojektet:
 

Forbedring af Viborg genbrugsstation (13.300.000 kr.)

 
Den resterende del af den øgede anlægssum finansieres via renovationsgebyret, som opkræves ved den enkelte bruger.
 
Standardrenovationsgebyret (defineret som det prisniveau, som der er flest husstande, der betaler i Viborg Kommune)
ligger i dag på 3.413 kr. / år (2023). Den teoretisk beregnede 2024-takst inklusive denne budgetoverskridelse samt alle
øvrige forventede investeringer på affaldsområdet forventes at blive i alt 3.551 kr. / år. Den endelige takst er imidlertid
endnu ikke besluttet men forventes besluttet sammen med Budget 2024-2027.
 

Juridiske og planmæssige forhold
Gennemføres projektet, kan Revas forsvarligt håndtere de påtænkte affaldsfraktioner indenfor gældende lovgivning.
 
Projektet skal endvidere ses i sammenhæng med en række øvrige projekter (ny affaldsindsamlingsordning med ”de 10
fraktioner” samt reetableringsplan for de nedlagte deponier på Kirkebækvej, Viborg, m.fl.), som vil blive påvirket af
projektets gennemførelse.
 
Såfremt projektet ikke kan gennemføres, skal alternative løsninger defineres med økonomiske og praktiske konsekvenser
for renovationshåndteringen for borgerne i Viborg Kommune.
 

Bilag

Etablering af omlastefaciliteter i Viborg Vestby (incl. beløb i scenarier) - forelagt på KMU 06-06-2023.pptx



Punkt 9: Budget 2024 - 2027

22/36483

Resume
Udvalgets forslag til drifts- og anlægsbudget for 2024-2027 færdiggøres og indgår herefter i det basisbudget, som
Økonomi- og Erhvervsudvalget behandler den 23. august 2023. Det drøftes, hvilke ændringer, der indgår i
budgetforslaget, i form af eventuelle driftsbudgetudfordringer og nye anlægsønsker. Herunder drøftes det, hvordan
sådanne ændringer kan finansieres.
 

Indstilling
Direktøren for Teknik & Miljø indstiller,
 
1. at orientering om bemærkninger til budgetforslaget fra MED-systemet og andre relevante høringsparter tages til
efterretning,
 
2. at forslaget til drifts- og anlægsbudget godkendes,
 
3. at udvalget godkender eventuelle nye, absolut nødvendige anlægsønsker og tilhørende ideoplæg, der ønskes fremsat
overfor byrådet, og
 
4. at forslaget om fastsættelse af gebyret for rottebekæmpelse videresendes til godkendelse ved byrådets anden behandling
af budget 2024-27.
 

Beslutning i Klima- og Miljøudvalget den 06-06-2023
Indstillingen følges.
 
Klima- og Miljøudvalget bemærker dog, at Pulje til Grøn Omstilling bør videreføres i alle overslagsårene.
 

Sagsfremstilling
Historik
Økonomi- og Erhvervsudvalget vedtog på mødet den 8. februar 2023 spilleregler, procesplan og principper for årets
budgetlægning (link til sag nr. 18 i Økonomi- og Erhvervsudvalget 8. februar 2023). 
 
Klima- og Miljøudvalget drøftede senest budgetlægningen på mødet den 28. marts 2023 (link til sag nr. 24 i Klima- og
Miljøudvalget 28. marts 2023). 
 

Inddragelse og høring
Sagen har været behandlet i Fælles-MED Teknik & Miljø den 31. maj 2023. Fælles-MED havde ingen bemærkninger.
 

Beskrivelse
Driftsbudget
Udvalget færdiggør budgetforslaget. Dette indebærer eventuelle afsluttende drøftelser omkring udmøntning af udvalgets
andel af besparelsen på de 20 mio. kr. samt budgetudfordringer, som udvalget selv skal løse indenfor eget område. 
 

Anlægsbudget og teknisk tilretning
Af bilag 1 fremgår anlægsbudgettet for 2024 og overslagsårene 2025-2027. Byrådsbeslutninger frem til og med
byrådsmødet den 26. april 2023, herunder godkendte anlægsoverførsler, er indarbejdet i det vedtaget anlægsbudget.
 
Som en del af budgetforslaget skal udvalget aflevere et tilrettet anlægsbudget korrigeret for tekniske ændringer. Formålet
med den tekniske tilretning er, at budgettet afspejler en realistisk tidsplan. Der er godkendt en teknisk tilretning af
anlægsbudgettet på baggrund af budgetopfølgningen pr. 30. april 2023. Den tekniske tilretning er indarbejdet i bilaget.
 

https://viborg.dk/demokrati-og-indflydelse/dagsordener-og-referater/oekonomi-og-erhvervsudvalget/2023-02-08-08-30-2988/#18-proces-og-spilleregler-for-budget-2024-2027
https://viborg.dk/demokrati-og-indflydelse/dagsordener-og-referater/klima-og-miljoeudvalget/2023-03-28-08-30-3134/#24-budget-2024---2027
https://viborg.dk/demokrati-og-indflydelse/dagsordener-og-referater/klima-og-miljoeudvalget/2023-03-28-08-30-3134/#24-budget-2024---2027


Derudover er der ændringer af anlægsbudgettet som følge af drøftelse af anlægsbudgettet i Økonomi- og
Erhvervsudvalget den 24. maj 2023. Ændringerne er ligeledes indarbejdet i bilaget.
 

Anlægsønsker
Økonomi- og Erhvervsudvalget har på mødet den 8. februar 2023 besluttet, at udvalgene på grund af det pressede
anlægsbudget i 2024 og 2025 kun kan fremsende nye anlægsønsker, der er absolut nødvendige, til den kommende
budgetlægning.
 
Klima- og Miljøudvalget behandlede senest budgettet på sit møde den 28. marts 2023. Der var på daværende tidspunkt
ingen forslag til nye anlægsønsker.
 
 
Plan-, natur- og miljøområdet
 

Forslag til takst for rottebekæmpelse
 
Omkostningerne til rottebekæmpelse i 2024 skønnes at udgøre ca. 4,3 mio. kr. inkl. administration, IT-systemer og
elektroniske fælder mv. samt forventet mindreforbrug i 2023. Der er netop indgået en ny 4-årige aftale med Mortalin, som
blev mindre omkostningskrævende end forventet.
 
Det foreslås, at gebyret for 2024 fastsættes til 0,053 promille af ejendomsvurderingen, hvor promillen i 2023 udgjorde
0,081. Det vil for hver million på ejendomsvurderingen udgøre et fald på 28 kr.
 
Forslaget til takstnedsættelse skyldes hovedsagelig, at der efter flere år med stigende antal rotteanmeldelser nu viser sig et
fald i antallet af anmeldelser. Dette resulterer i et forventet mindreforbrug i 2023 på 2,6 mio. kr.
 
Udgifterne til rottebekæmpelse skal over år hvile i sig selv, og det forventes med en takstnedsættelse på 0,028 promille, at
der på sigt vil komme økonomisk balance på området.
 

Alternativer
Intet.
 

Tidsperspektiv
Udvalgets endelige budgetforslag vil indgå i det basisbudget, som udgør grundlaget for byrådets budgetforhandlinger
efter sommerferien.
 

Økonomiske forhold og konsekvenser
Intet.
 

Juridiske og planmæssige forhold
Intet.
 

Bilag

Anlægsbudgettet for 2024 og overslagsårene 2025-2027 Klima- og Miljøudvalget



Punkt 10: Budgetopfølgning pr. 30. april 2023

22/36470

Resume
Byrådet besluttede på mødet den 8. december 2021 (link til sag nr. 26 i byrådet den 8. december 2021) at justere
tidsplanen for udarbejdelse af de politiske budgetopfølgninger. Dette indebærer, at antallet af årlige budgetopfølgninger
blev reduceret fra 3 til 2. Disse udarbejdes pr. 30. april og 30. september.
 
Udvalgenes opfølgninger på deres respektive områder samles efterfølgende i en fælles sag, der forelægges Økonomi- og
Erhvervsudvalget og byrådet. I denne fælles sag kan det ses, om der forventes økonomisk balance for hele Viborg
Kommunes regnskab.
 
I denne sag er det forventede regnskabsresultat for Klima- og Miljøudvalgs ansvarsområder opgjort pr. 30. april 2023 og
sammenholdt med det oprindelige og det korrigerede budget.
 

Indstilling
Direktøren for Teknik & Miljø foreslår, at Klima- og Miljøudvalget indstiller til byrådet (via en samlet sag for alle udvalg,
som udarbejdes af Økonomi),
 
1. at budgetopfølgningen pr. 30. april 2023 godkendes, og
  
2. at de omplaceringer mellem politikområder, der er anført i bilag 2, og som berører Klima- og Miljøudvalget,
godkendes.
 

Beslutning i Klima- og Miljøudvalget den 06-06-2023
Klima- og Miljøudvalget indstiller til byrådet (via en samlet sag for alle udvalg, som udarbejdes af Økonomi),
 
1. at budgetopfølgningen pr. 30. april 2023 godkendes, og
  
2. at de omplaceringer mellem politikområder, der er anført i bilag 2, og som berører Klima- og Miljøudvalget,
godkendes.
 
 

Sagsfremstilling
Historik
Intet.
 

Inddragelse og høring
Intet.
 

Beskrivelse
I den efterfølgende tabel 1 er det forventede regnskabsresultat for Klima- og Miljøudvalgs ansvarsområder opgjort pr. 30.
april 2023 og sammenholdt med både det oprindelige og det korrigerede budget. 
 
I sagsfremstillingen er alene redegjort for de væsentligste forventede afvigelser i forhold til udvalgets korrigerede budget,
der er det aktuelle budget, som udvalget kan disponere inden for.
 
Det korrigerede budget er det oprindelige budget korrigeret for eventuelle omplaceringer og tillægsbevillinger (herunder
overførsler af budget fra 2022).
 

Tabel 1: Resultat af budgetopfølgningen

https://viborg.dk/demokrati-og-indflydelse/dagsordener-og-referater/byraadet/2021-12-08-17-00-2374/#26-forslag-om-justering-af-tidsplanen-for-de-politiske-budgetopflgninger-samt-justering-af-bevillinger


Mio. kr. (minus =
indtægter) Budget Forventet

regnskab
Forventet afvigelse
minus = mindreudg.

  Opr.  Korr. 30. april I forhold til
opr. budget

I forhold
korr.budget

Drift      

      

Serviceudgifter      

Plan, natur- og
miljøområdet 20,3 25,1 20,5 0,2 -4,6

Serviceudgifter i alt 20,3 25,1 20,5 0,2 -4,6

      

Anlæg -9,5 -4,9 2,3 11,8 7,1

      

Forsyningsvirksomhed      

Drift (indtægter - udgifter) -34,6 -34,6 -33,2 1,4 1,4

Anlæg (indtægter -
udgifter) 84,4 117,0 69,8 -14,5 -47,2

Resultat
forsyningsvirksomhed 49,7 82,4 36,6 -13,1 -45,8

      

Drift og anlæg i alt 60,5 102,7 59,4 -1,1 -43,3

Drift
Plan-, natur- og miljøområdet
Mindreforbruget på 4,6 mio. kr. fremkommer primært ved at et mindreforbrug på området
for rottebekæmpelse på 2,6 mio. kr. Mindreforbruget indregnes i taksten for næste år.
Ligeledes er der mindreforbrug på området Energioptimering og Grønne løsninger på 1,6
mio. kr.
Forsyning
Et merforbrug på 1,4 mio. kr. fremkommer ved faldende afsætningspriser på pap, papir og jern på 4,4 mio. kr. på
ordningerne Dagrenovation og Ressourcer. Derimod er der mindreforbrug på Genbrugsstationer på 3,0 mio. kr. som en
følge af faldende mængder til bortskaffelse og optimering af kørsler mellem genbrugsstationerne.
 

Anlæg
På Plan-, Natur- og Miljøområdet viser det forventede resultat et merforbrug på 7,1 mio. kr.
Afvigelsen ligger primært på projekterne ”Statsligt finansierede vand- og naturprojekter”, i alt netto en merudgift på 8,9
mio. kr., som skyldes tidsmæssige forskydninger i udgifter og indtægter.
 
På Forsyningsområdet viser opfølgningen et mindreforbrug på 47,2 mio. kr., hvilket primært skyldes, at den nye
affaldsløsning er forsinket.
 
Yderligere specifikation af afvigelserne både på drift og anlæg findes i bilag 1.
 
 



Alternativer
Intet.
 

Tidsperspektiv
Intet.
 

Økonomiske forhold og konsekvenser
Intet.
 

Juridiske og planmæssige forhold
Intet.
 

Bilag

Detaljeret forklaring på afvigelser 30-04-2023 KMU

Flytning mellem politikområder



Punkt 11: Udmøntning af Creative Viborg indenfor Klima- og
Miljøudvalgets område

23/931

Resume
Viborg Kommunes Animationsstrategi blev i 2020 ændret fra en ren kommunal strategi til en flerstrenget Viborg Visuals
strategi. Titlen er efterfølgende justeret til Creative Viborg for at skabe direkte reference til Viborg Kommunes status som
UNESCO Creative City.
 

Indstilling
Direktøren for Teknik & Miljø indstiller til Klima- og Miljøudvalget,
 
1. at Klima- og Miljøudvalget drøfter eventuelle forslag til, hvordan Viborgs visuelle kreativitet kan anvendes indenfor
udvalgets politikområde.
 

Beslutning i Klima- og Miljøudvalget den 06-06-2023
Klima- og Miljøudvalget drøftede sagen.
 

Sagsfremstilling
Historik
Animationsstrategien blev igangsat i 2014, se historik i diaspræsentation bilag 1.
 
I 2019 blev Viborg Kommune udnævnt som UNESCO Creative City indenfor Media Arts.
 
Byrådet godkendte den 16. december 2020 (link til sag nr. 2 på byrådets møde den 16. december 2020) ny organisering af
indsatsen kaldet Viborg Visuals, som blev stiftet sammen med VIA University College og Business Viborg.
 
På mødet i Økonomi- og Erhvervsudvalget den 18. januar 2023 (link til sag nr. 18. på Økonomi- og
Erhvervsudvalgsmødet den 18. januar 2023) blev det besluttet at omdøbe Viborg Visuals til Creative Viborg. Økonomi- og
Erhvervsudvalget godkendte samtidig forslag til udmøntning og organisering af den fremlagte Creative Viborg-strategi
internt i Viborg Kommune med henblik på at sikre størst muligt udbytte og sammenhæng, og at Creative Viborg-indsatsen
behandles i alle politiske udvalg med henblik på bredest mulig involvering og videre implementering.
 

Inddragelse og høring
Intet.
 

Beskrivelse
Politisk følgegruppe og besøg i politiske udvalg
Midler afsat til Viborg Kommunes Animationsstrategi er hidtil blevet brugt til internt at medfinansiere fremme af en mere
visuel borgerkommunikation i Viborg Kommune. Der er således udviklet film og indsatser indenfor alle politiske
udvalgsområder med eksempler, som fremgår af bilag nr. 1.
 
I juli 2022 deltog tre byrådsmedlemmer i UNESCO-årsmødet i Santos i Brasilien. I forlængelse heraf besøgte byrådet The
Animation Workshop under Viborg Animations Festival 2022, hvor der dels blev foreslået etablering af en politisk
følgegruppe indenfor hele det visuelle område, dels at alle politiske udvalg skulle præsenteres for emnet med henblik på
fornyet drøftelse af visuel borgerkommunikation.
 

Forslag til fremtidig udmøntning og organisering af Creative Viborg-strategien internt i
Viborg Kommune
Den hidtidige udmøntning af Animationsstrategien har fokuseret på internt i Viborg Kommune at benytte den visuelle
styrkeposition i kommunikation til gavn for borgerne. Økonomi – og Erhvervsudvalgets beslutning på mødet den 18.

https://viborg.dk/demokrati-og-indflydelse/dagsordener-og-referater/byraadet/2020-12-16-17-00-2040/#2-status-p-viborg-visuals-i-kraft-af-unesco-udnvnelsen-og-den-revitaliserede-animationsstrategi
https://viborg.dk/demokrati-og-indflydelse/dagsordener-og-referater/oekonomi-og-erhvervsudvalget/2023-01-18-08-30-2987/#18-fra-kommunal-animationsstrategi-over-viborg-visuals-til-creative-city-strategi-samt-forslag-til-udmntning-heraf
https://viborg.dk/demokrati-og-indflydelse/dagsordener-og-referater/oekonomi-og-erhvervsudvalget/2023-01-18-08-30-2987/#18-fra-kommunal-animationsstrategi-over-viborg-visuals-til-creative-city-strategi-samt-forslag-til-udmntning-heraf


januar 2023 ligger i forlængelse af de hidtidige strategiske indsatser og udmøntninger af tilskud til det visuelle område.
Den hidtidige animationspulje disponeres i dels en pulje på årligt kr. 1.200.000 til fremme af borgerkommunikationen,
dels en pulje på årligt kr. 800.000 til særligt store indsatser med henblik ekstern profilering og udbredelse af Viborg
Kommunes visuelle styrkeposition.
 

Pulje til fremme af borgerkommunikationen
Som hidtil vil en væsentlig del af Creative Viborg-indsatsen internt i Viborg Kommune udmøntes til at bruge visuel
kreativitet til at understøtte og løfte igangværende indsatser bl.a. som fremme af borgerkommunikationen i Viborg
Kommune. Denne pulje på kr. 1.200.000 afsættes til fordeling mellem de politiske udvalgsområder med en forventet
egenfinansiering på min. 50 % fra udvalgene.
 

Pulje til profilering og udbredning af Viborgs visuelle styrkeposition
Viborgs visuelle styrkeposition har gennem årene kunnet tiltrække strategiske nationale og internationale partnerskaber og
investeringer.
 

Alternativer
Intet.
 

Tidsperspektiv
Intet.
 

Økonomiske forhold og konsekvenser
Udnævnelsen af Viborg som UNESCO Creative City og stiftelsen af Viborg Visuals er gennemført indenfor bevillingen til
Animationsstrategien på årligt kr. 4.200.000 (2022-2025) og dermed uden tilførsel af ekstra bevillinger. Ud over Creative
Viborg puljen og puljen til puljen til fremme af borgerkommunikation disponeres bevillingen til Viborg Animation
Festival (kr. 1.000.000), UNESCO-indsatser (kr. 300.000), afvikling af konferencer, workshops og events fx Himlen over
Viborg samt løn (kr. 1.000.000). En gentænkning af Creative Viborg-indsatsen gennemføres indenfor den nuværende
økonomiske ramme.
 

Juridiske og planmæssige forhold
Intet.

Bilag

Creative Viborg - Eksempler på udviklede produktioner på forskellige politikområder



Punkt 12: Mødeliste for Klima- og Miljøudvalget 2023

22/24931

Resume
I henhold til de af byrådet vedtagne retningslinjer for de grundlæggende vederlag og andre godtgørelser til medlemmer af
Viborg Byråd - herunder reglerne for tabt arbejdsfortjeneste – skal byrådet og udvalgene godkende aktiviteter, inden disse
kan danne grundlag for udbetalinger. En opdateret mødeliste bliver derfor forelagt udvalget på alle møder.
 

Indstilling
Direktøren for Teknik & Miljø foreslår,
 
1. at Klima- og Miljøudvalget tager stilling til mødeliste 2023.
 

Beslutning i Klima- og Miljøudvalget den 06-06-2023
Klima- og Miljøudvalget godkendte mødeliste 2023.
 
Møde med vandværkerne udsættes fra 12. juni til efter sommerferien.
 

Sagsfremstilling
Historik
Byrådet vedtog på sit møde den 17. december 2014 (link til sag nr. 6 i byrådet den 17. december 2014) et samlet sæt
retningslinjer for de grundlæggende vederlag og andre godtgørelser til medlemmer af Viborg Byråd, herunder reglerne for
tabt arbejdsfortjeneste.
 

Inddragelse og høring
Intet.
 

Beskrivelse
Mødelisten (bilag 1) fungerer som en kombination af et overblik over medlemmernes mødeaktiviteter og et
styringsværktøj i forhold til protokollerede beslutninger omkring konkrete aktiviteter i forhold til tabt arbejdsfortjeneste
(litra f).
 
Hvis Klima- og Miljøudvalget godkender den reviderede mødeliste, godkendes dermed også eventuelle aktiviteter i
forhold til udbetaling af tabt arbejdsfortjeneste efter litra f.
 

Alternativer
Intet.
 

Tidsperspektiv
Intet.
 

Økonomiske forhold og konsekvenser
Intet.
 

Juridiske og planmæssige forhold
For konkrete aktiviteter, der hører hjemme under Styrelseslovens § 16, stk. 1, litra f (Andre hverv efter anmodning fra
byrådet eller dets udvalg) forudsætter retningslinjerne, at der tilvejebringes en protokolleret beslutning fra enten byråd
eller udvalg som betingelse for, at der lovligt kan udbetales erstatning for tabt arbejdsfortjeneste.
 

https://viborg.dk/demokrati-og-indflydelse/dagsordener-og-referater/byradet/2014-12-17-17-00-506/#6-retningslinjer-for-udbetaling-af-godtgrelser-til-byrdsmedlemmer


Bilag

Mødeliste for Klima- og Miljøudvalget 2023



Punkt 13: Meddelelser og gensidig orientering, herunder orientering ved
formanden dels om afholdte møder m.m. siden sidste udvalgsmøde, dels om
planlagte møder

22/36194

Resume
Intet.
 

Indstilling
Direktøren for Teknik & Miljø indstiller,
 
1. at udvalget tager orienteringen og meddelelserne til efterretning.
 

Beslutning i Klima- og Miljøudvalget den 06-06-2023
Klima- og Miljøudvalget tog orienteringen og meddelelserne til efterretning.
 

Sagsfremstilling
Orientering fra formanden
Formanden orienterede om tre borgermøder om Grøn Pulje:

Muligheden for at borgergrupper kan ansøge Staten (Vejdirektoratet) om etablering af cykelstier ved statsveje.
Henvendelse vedr. VE-projekt i Rødkærsbro med deltagelse af Arla og lokale lodsejere.
Besøg hos Spildlopperne, som frivilligt indsamler affald i Viborg Kommune.

 
 
Orientering fra udvalget

Stine Isaksen orienterede om træfældning ved Banebyen.

 
 
Orientering fra direktøren

Opfølgning på Klima- og Miljøudvalgets studietur den 25.-26. maj 2023
 
Klima- og Miljøudvalgets temadag den 19. juni 2023
 
Forslag til mødedato for fællesmøde mellem Teknisk Udvalg og Klima- og Miljøudvalget om bæredygtigt byggeri
Onsdag den 20. september 2023 kl. 16.00 – 17.00 eller
Onsdag den 11. oktober 2023 kl. 16.00 – 17.00

 

Gudenåkomiteens formandskab ønsker at mødes med Klima- og Miljøudvalget (bilag 1)
 
Status på Bio-Circ
 
Møde med vandværker om vandforsyningsplan
Forvaltningen er i gang med at udarbejde forslag til ny vandforsyningsplan. I den forbindelse holdes møder med
vandværkerne, hvor afgrænsningerne af deres forsyningsområder drøftes. Disse møder afholdes for grupper af
vandværker, der naturligt (geografisk) hører sammen.

Som afslutning på denne møderække afholdes et fællesmøde for alle vandværker den 12. juni 2023. Klima- og
miljøudvalget er inviteret med til dette møde, hvor der udover drøftelse af indholdet af en ny vandforsyningsplan vil
være mulighed for dialog med vandværkerne om relevante emner indenfor drikkevandsforsyning og -beskyttelse.



 

Omdannelse af Energimuseet og etablering af et nyt konferencecenter i Tange
Landdistriktsudvalget besluttede på et møde den 17. maj 2023 at anbefale byrådet og øvrige udvalg at bakke op om
den videre udvikling af omdannelsen af Energimuseet og etablering af et konferencecenter i Gudenåcentralen (link
til sag nr. 8 i Landdistriktsudvalget den 17. maj 2023). Det er udvalgets vurdering, at projekterne vil bidrage positivt
til kommunens vækst og fremme udviklingen i lokalområdet og indenfor både erhverv og turisme.
Omdannelse af Energimuseet
Det nuværende Energimuseum ønskes omdannes til et nyt bæredygtigt museum, som udover at være et museum
også bliver en attraktion og et formidlings- og videnscenter med national og international betydning for fremtidig
energidannelse.
 
Etablering af et nyt konferencecenter i Gudenåcentralen
Norlys ønsker at etablere et nyt visionært konferencecenter i Gudenåcentralens eksisterende bygninger, som skal
bruges til bl.a. kurser, arrangementer og mødested for videndeling og udvikling af grøn energi og grøn omstilling.

 

Bilag

Brev fra Gudenåkomiteen omkring landskabsanalysen for Gudenådalen samt ønske om møde med fagudvalg

https://viborg.dk/demokrati-og-indflydelse/dagsordener-og-referater/landdistriktsudvalget/2023-05-17-17-00-2955/#8-omdannelse-af-energimuseet-og-etablering-af-konferencecenter-p-gudencentralen
https://viborg.dk/demokrati-og-indflydelse/dagsordener-og-referater/landdistriktsudvalget/2023-05-17-17-00-2955/#8-omdannelse-af-energimuseet-og-etablering-af-konferencecenter-p-gudencentralen
https://viborg.dk/demokrati-og-indflydelse/dagsordener-og-referater/landdistriktsudvalget/2023-05-17-17-00-2955/#8-omdannelse-af-energimuseet-og-etablering-af-konferencecenter-p-gudencentralen


Punkt 14: Underskriftsark

22/36193

Sagsfremstilling
Udvalget skal godkende beslutningsprotokollen.
 
For at godkende beslutningsprotokollen skal hvert medlem underskrive elektronisk i Prepare ved at trykke på ”Godkend”.
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